
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 408 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E ASSISTENZA SOFTWARE 
DELLE  POSTAZIONI  DI  LAVORO  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO. 
PROROGA DEL CONTRATTO IN ESSERE PER UN PERIODO DI SEI MESI 
FINO  AL 31  OTTOBRE  2018.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  37.269,66  (IVA 
COMPRESA) CIG 6744102108. 

IL RESPONSABILE

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali:

n. 1332 del 28/12/2016 di affidamento del servizio in oggetto alla Ditta SI.net Sistemi 
Informatici S.r.l. ,
n. 99 del 2/02/2018 di proroga del servizio in essere fino al 30 aprile p.v.;

Dato atto 

che dovendosi  procedere al riaffidamento del servizio è stato accertato , ai sensi dell’art. 1 
commi 510 e seguenti della legge 218/2015  ,  che in CONSIP risultava  attiva la convenzione 
“Servizi di gestione e manutenzione di sistemi ip e postazioni di lavoro” comprensiva dei servizi 
di assistenza software, gestione e manutenzione di postazioni di lavoro e server;

 
che  con  determinazione   n.  674  del  29/08/2017  è  stata  disposta  l’adesione  alla  predetta 
Convenzione di telefonia SGM con la Società Fastweb spa (servizi di gestione e manutenzione 
di sistemi IP e postazioni di lavoro lotto 1);

che  le tempistiche di attivazione della convenzione CONSIP  prevedono per la definizione del 
Piano di Esecuzione dei Servizi: la ricezione della richiesta di assessment da parte della Ditta, il 
sopralluogo già avvenuto nei giorni di 19 febbraio u.s. per la sede di Via Volta e 20 febbraio 
u.s. per la sede centrale, il perfezionamento del Piano con l’integrazione ed eventuali modifiche 
entro  i  successivi  40  giorni  e  l’attivazione  dei  servizi  entro  10  giorni  dall’emissione 
dell’ordinativo di fornitura e che , in relazione alla complessità degli accertamenti istruttori e 
alla successiva esecuzione della pianificazione l’entrata a regime dei servizi può essere prevista 
per il mese di ottobre 2018 ;

Copia informatica per consultazione



 
Ritenuto ,pertanto , necessario ,  procedere ad un ulteriore  proroga del contratto in essere alle 
stesse condizioni e patti del contratto iniziale per il tempo necessario a esperire le attività di 
perfezionamento della predetta convenzione e considerata la necessità di mantenere attivo  il 
servizio in parola ,   da cui dipende il  corretto ed efficace funzionamento dell’intera azione 
dell’Ente  ;

Vista la corrispondenza intercorsa con la Ditta SI.net Sistemi Informatici S.r.l. nella quale a 
richiesta di informazioni della stessa Ditta, con riferimento all’imminente scadenza del servizio, 
viene confermata la disponibilità alla proroga fino al 31 ottobre p.v. alle medesime condizioni 
contrattuali (all. 1);

 
Atteso che:
La Ditta SI.net Servizi Informatici srl prorogherà il servizio, alle stesse condizioni economiche, 
di assistenza in oggetto che nello specifico sono le seguenti:

·        Euro 11.561,25 (IVA esclusa) la richiesta per il servizio dal lunedì al 
giovedì 
·        Euro 23,28 all’ora (IVA esclusa) per il servizio del venerdì 

·        Euro 44,00 all’ora (IVA esclusa) per manutenzione sui server;

 
Verificato che i prezzi e le tariffe orarie esposti risultano essere uguali a quelli del contratto in 
essere;

 
Ritenuto quindi di procedere alla proroga del contratto in oggetto per le motivazione sopra 
indicate,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  30.548,90  (IVA  esclusa)  per  il  periodo  dal 
1/05/2018 al 31/10/2018 così suddivisa: 

-      per i servizi dal lunedì a giovedì Euro 23.122,50;

-      per n. 26 venerdì (5 ore ad Euro 23,28 costo orario) Euro 3.026,40;

-      per n. 100 ore per manutenzione server Euro 4.400,00

Dato atto che la spesa complessiva pari ad Euro 37.269,66 (IVA inclusa) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 1450/19;

Richiamata la  deliberazione  n.  2  del  4.01.2018  di  proroga  del  PEG  in  fase  di  esercizio 
provvisorio 2018;

Visto l’art.163 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000;

 

DETERMINA

 
1.    che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
2.    di approvare la proroga alla Ditta SI.NET Servizi informatici srl - via Quasimodo 20 - 
20025 Legnano (Mi) - C.F./P.IVA 02743730125, riguardante l’affidamento del servizio di 
manutenzione hardware e assistenza software delle postazioni di lavoro della Provincia di 
Como per il periodo di sei mesi  e per un importo di euro 30.548,90 (IVA esclusa);

 
3.    di imputare la spesa complessiva di euro 37.269,66 (IVA inclusa) sulle disponibilità del 

Copia informatica per consultazione



cap. 1450/19 alla Missione 01, Programma.08, del bilancio in corso (codice del piano dei 
conti integrato 1030219) dando atto che la spesa è conforme all’art, 163 comma 2 del Tuel 

(gestione provvisoria)  essendo il  mantenimento del servizio   necessario per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniale certi e gravi all’Ente conseguenti all’assenza di supporto 
alla gestione dei servizi informativi interni; 

 
4.    di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

5.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale  al  fine  di  recepire  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

 

6.      di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del 
D.L.168/2004.

Lì, 30/04/2018 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Anna Diprima

Da: Matteo Accardi
Inviato: martedì 24 aprile 2018 11:12
A: Ufficio Gare - SI.net Servizi Informatici srl
Cc: Anna Diprima; Laura Cigardi; Marialuisa De Santis
Oggetto: R: Servizio di manutenzione hardware e assistenza software delle postazioni di lavoro della Provincia di Como

Buongiorno ,  

mi rendo conto delle Vostre esigenze di programmazione e , pertanto ,  Vi anticipo la decisione di prorogare il servizio fino al 30 ottobre 2018 

Buona giornata  

Matteo Accardi  

 

 

Dott. Matteo Accardi 

Dirigente del Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali  

Provincia di Como 

Via Borgo Vico, 148 – CAP 22100 Como 

matteo.accardi@provincia.como.it 

  031 230294 

  www.provincia.como.it 

 
Avvertenza: La presente comunicazione è stata inviata da Provincia di Como e può contenere  informazioni di carattere estremamente riservato e confidenziale. Nel caso non fosse a Voi destinata,  Vi  preghiamo di volerci avvertire tramite e-mail ed eliminare quanto ricevuto, con gli eventuali allegati, senza trattenerne copia. Ogni utilizzo 

illecito sarà perseguito legalmente. Grazie. 

 Consider the environment before printing this mail note. 

 

Da: Ufficio Gare - SI.net Servizi Informatici srl [mailto:ufficiogare@sinetinformatica.it]  

Inviato: martedì 24 aprile 2018 10:29 

A: Matteo Accardi 

Cc: Anna Diprima; Laura Cigardi; Marialuisa De Santis 

Oggetto: R: Servizio di manutenzione hardware e assistenza software delle postazioni di lavoro della Provincia di Como 

 

Buongiorno Dott. Accardi, 

 

la richiesta di informazioni che Vi abbiamo presentato circa una eventuale proroga era dettata dalla necessità della nostra azienda di allocare le risorse tecniche per il prossimo semestre. 
 

Nel  ringraziarVi per la Vs. sollecita risposta, vista la premessa, Vi  informiamo che Si.net è sicuramente interessata ad una proroga semestrale che ci permetterebbe di organizzare le nostre attività nel modo ottimale.  

 

Una durata inferiore invece porrebbe gravi difficoltà di successiva  collocazione del nostro personale e pertanto non sarebbe possibile accettarla.  
 

Rimanendo in attesa di Vs. cortese riscontro, porgiamo distinti saluti. 

 

 

SI.net Servizi Informatici s.r.l.  
Sede operativa: Via Salvatore Quasimodo 20 - 20025 Legnano (MI)  
Sede legale: Corso Magenta 46 - 20123 Milano 
Tel. : 0331 576848 
Fax : 0331 466302 

www.sinetinformatica.it  

Questo messaggio può contenere informazioni di carattere riservato e confidenziale. Qualora non foste i destinatari, vogliate immediatamente informarci con lo stesso mezzo ed eliminare il messaggio, con gli eventuali allegati, senza trattenerne copia. Qualsivoglia utilizzo non autorizzato del 
contenuto di questo messaggio costituisce violazione dell'obbligo di non prendere cognizione della corrispondenza tra altri soggetti.  
 
 

Da: Matteo Accardi [mailto:matteo.accardi@provincia.como.it]  

Inviato: mercoledì 18 aprile 2018 11:44 

Copia informatica per consultazione



2

A: Ufficio Gare <ufficiogare@sinetinformatica.it> 

Cc: Anna Diprima <anna.diprima@provincia.como.it>; Laura Cigardi <laura.cigardi@provincia.como.it>; Marialuisa De Santis <marialuisa.desantis@provincia.como.it> 

Oggetto: R: Servizio di manutenzione hardware e assistenza software delle postazioni di lavoro della Provincia di Como 

 
Buongiorno ,   

stiamo predisponendo una proroga al 31 luglio 2018  , alle medesime condizioni contrattuali  

Seguirà il  provvedimento formale  

Buona giornata  

 

 

 

Dott. Matteo Accardi 

Dirigente del Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali  

Provincia di Como 

Via Borgo Vico, 148 – CAP 22100 Como 

matteo.accardi@provincia.como.it 

  031 230294 

  www.provincia.como.it 

 
Avvertenza: La presente comunicazione è stata inviata da Provincia di Como e può contenere  informazioni di carattere estremamente riservato e confidenziale. Nel caso non fosse a Voi destinata,  Vi  preghiamo di volerci avvertire tramite e-mail ed eliminare quanto ricevuto, con gli eventuali allegati, senza trattenerne copia. Ogni utilizzo 

illecito sarà perseguito legalmente. Grazie. 

 Consider the environment before printing this mail note. 

 

Da: Ufficio Gare [mailto:ufficiogare@sinetinformatica.it]  

Inviato: giovedì 12 aprile 2018 09:54 

A: Matteo Accardi 

Cc: Marialuisa De Santis 

Oggetto: Servizio di manutenzione hardware e assistenza software delle postazioni di lavoro della Provincia di Como 

 

Buongiorno, 

al fine di poter procedere ad una corretta organizzazione delle risorse umane presenti presso il Vostro Ente, con riferimento all'imminente scadenza del contratto in oggetto il prossimo 30 Aprile 2018, siamo con la presente a chiedere 

se dopo tale data il contratto proseguirà alle stesse condizioni. 

 

Rimanendo in attesa di un Vostro Cortese riscontro, porgiamo Distinti Saluti. 

 

SI.net Servizi Informatici S.r.l. 

Sede operativa: Via Salvatore Quasimodo 20 - 20025 Legnano (MI)  

Sede legale: Corso Magenta, 46 - 20123 Milano (MI) 

Tel. : 0331-576848 Fax : 0331-466302 

PEC: sinetserviziinformatici@legalmail.it 

www.sinetinformatica.com 

Questo messaggio può contenere informazioni di carattere riservato e confidenziale. Qualora non foste i destinatari, vogliate immediatamente informarci con lo stesso mezzo ed eliminare il messaggio, con gli eventuali allegati, senza trattenerne copia. Qualsivoglia utilizzo non autorizzato del contenuto di questo messaggio costituisce 

violazione dell'obbligo di non prendere cognizione della corrispondenza tra altri soggetti. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 408 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E ASSISTENZA SOFTWARE 
DELLE POSTAZIONI DI LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO. PROROGA DEL 
CONTRATTO IN ESSERE PER UN PERIODO DI SEI MESI FINO AL 31 OTTOBRE 2018. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 37.269,66 (IVA COMPRESA) CIG 6744102108.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 1185/2018 per euro 37.269,66
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


